

2025년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 4월 1일 부터
2025년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 7월

 대저농업협동조합

조 합 장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2025.04.24.	12명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 조합장 및 상임이사 직무대행 이사순서 지정 ☐ 인사위원회, 리스크관리위원회, 대출심사위원회, 면접위원 선임 ☐ 조합이사 자기거래 여신 승인
2025.05.30.	12명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 2025년 대저농협 약정조합원 육성계획 ☐ 출하선급금 차용한도설정 및 조합간 출하선급금 차용 승인 ☐ 2025년 사업계획 변경 ☐ 개인채무자보호법 채무조정 내부기준 개정 ☐ 인사 관련 제규정 일부 개정
2025.06.27.	13명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 우선출자금 매입소각신청자에 대한 지급심사 ☐ 상임이사 선거일 지정 ☐ 상임이사 인사추천위원회 위원 선임

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명		개점일	주요 업무				
본점		1970년 4월	금융, 하나로마트(로컬푸드직매장) 영농자재판매				
공항지점		1976년 3월	금융, 하나로마트(로컬푸드직매장)				
평강지점		1997년 2월	금융, 하나로마트				
맥도지점		2005년 3월	금융, 영농자재판매				
서부산유통단지지점		2015년 7월	금융				
유통센터(토마토)		2001년 4월	농산물유통판매, 영농자재판매(유류판매), 미생물제조, 토양진단				
유통센터(엽채)		2015년 2월					

사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	영농자재 판매장	하나로 마트	미생물 제조장	유류 판매소	토양 진단실
	5	2	2	3	1	1	1

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	팀 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	11(1)	2	15	3	5	1	15	31	7	6	68

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 1) 쌀·반찬 나눔 행사
 - 일자 : 4월 1일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 2) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 4월 4일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 3) 실버대학 총동창회 견학
 - 일자 : 4월 28일
 - 대상 : 실버대학 회원(165명)
 - 장소 : 순천 낙안읍성
- 4) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 5월 2일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 5) 주부대학동창회 상반기 통합행사
 - 일자 : 5월 23일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 내용 : 창녕교육원 이혜성 교수(웃음 한 스푼, 건강 두 스퀘트)
- 6) 쌀·반찬 나눔 행사
 - 일자 : 6월 2일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 7) 대저농협 사업설명회
 - 일자 : 6월 11일
 - 대상 : 대저농협 조합원
 - 장소 : 대저농협 본점

8) 영농폐기물 수거작업

- 일자 : 6월 10일
- 장소 : 대저관내 영농폐기물 수거작업
- 관련단체 : 청년부, 농가주부모임

9) 농가일손돕기

- 일자 : 6월 13일
- 관련단체 : 주부대학 동창회

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 81,478백만원의 실적으로 전년동기 대비 -6.93% 성장
- 구매사업 : 7,385백만원의 실적으로 전년동기 대비 18.69% 성장
- 마트사업 : 3,749백만원의 실적으로 전년동기 대비 -0.73% 성장
- 경제사업지표 102,042백만원 대비 94,641백만원의 실적으로 92.75%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 5,046백만원 감소하여 -5.06% 성장

구매사업은 전년대비 높은 성장세를 보여주고 있습니다. 영농자재의 적극적인 판매추진 등 사업추진 활성화를 통하여 더욱더 실적을 증대시킬 수 있도록 노력하겠습니다.

판매사업의 경우 전년 대비 다소 부진하였으나, 라이브 커머스를 비롯한 다양한 유통채널과의 협업을 통해 농산물 홍보 및 판로개척 등 판매농협으로서의 역량강화를 위해 지속적인 노력을 기울여 실적이 개선될 수 있도록 노력하겠습니다.

마트사업의 경우 계절별 판매행사 및 하나로마트 이용활성화 등 다양한 판매전략을 통하여 고객유치에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 532,176백만원으로 전년동기대비 46,108백만원 감소하여 -7.97% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 545,225백만원으로 전년동기대비 14,746백만원 감소하여 -2.63% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 470,343백만원으로 전년동기대비 13,577백만원 감소하여 -2.81% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 474,364백만원으로 전년동기대비 12,725백만원 감소하여 -2.61% 성장

4. 기타사업

지난 2월 이후 두차례의 기준금리 인하가 이루어지면서 예대마진을 감소에 따른 이자수익이 지속적으로 감소하고 있습니다. 예대마진을 감소에 대비하여 비이자 수익의 활성화를 위하여 상반기 2차례의 보험특별추진을 진행하는 등 다양한 방면에서 안정적 수익기반을 강화하기 위해 전직원이 노력하고 있습니다.

또한 지난해에 이어 자산건전성 관리를 최우선 과제로 삼고 부실채권을 예방하기 위한 선제적 대손충당금 적립 등 철저한 리스크관리 강화에도 최선을 다하고 있습니다.

우리농협 임직원은 급변하는 금융환경에 대비하고 체계적 경영관리 및 적극적인 사업수행으로 지역종합센터로서의 역할 수행과 함께 조합원님들의 농가소득증대 및 복지증진에 최선을 다하고 조합원과 지역사회가 함께 성장하는 상생·발전하는 농협으로 거듭날 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		102,042	94,641	92.75	99,687	-5,046	-5.06	113,711	-19,070	-16.77
	판 매	80,000	81,478	101.85	87,549	-6,071	-6.93	91,912	-10,435	-11.35
	구 매	12,100	7,385	61.04	6,222	1,163	18.69	11,821	-4,436	-37.52
	마 트	7,800	3,749	48.07	3,777	-28	-0.73	7,597	-3,848	-50.65
	기 타	2,142	2,029	94.71	2,139	-110	-5.15	2,380	-352	-14.77
상호금융 예수금	잔액	581,000	532,176	91.60	578,285	-46,108	-7.97	544,532	-12,355	-2.27
	평잔	565,000	545,225	96.50	559,971	-14,746	-2.63	563,791	-18,566	-3.29
상호금융 대출금	잔액	505,000	470,343	93.14	483,920	-13,577	-2.81	484,842	-14,499	-2.99
	평잔	496,000	474,364	95.64	487,089	-12,725	-2.61	485,069	-10,705	-2.21
보험료		7,500	3,794	50.59	3,962	-168	-4.24	7,537	-3,743	-49.66

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치 할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	11,268	I.유동부채	40,915
현금	3,583	외상매입금	518
외상매출금	805	단기차입금	28,439
재고,생물자산	2,596	기타유동부채	11,959
기타유동자산	4,284	II.금융업예수금	532,176
II.금융업예치금	113,733	III.금융업차입금	14,497
III.금융업대출채권*	470,115	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	927
V.비유동자산	37,074	장기차입금	0
투자자산	12,755	기타비유동부채	927
유형자산	24,274	부채 합계	588,516
무형자산	0	I.출자금	22,786
기타비유동자산	46	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-94
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	17,180
		자본 합계	43,675
자산 총계	632,191	부채와 자본 총계	632,191

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 6월말 (A)	'25년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	28,305	27,363	-942
영업비용	20,089	21,153	1,065
매출총이익	8,216	6,210	-2,006
신용사업	5,342	3,362	-1,980
경제사업	2,875	2,848	-26
판매비와관리비	6,309	5,302	-1,006
영업손익	1,908	908	-1,000
교육지원사업준비	753	649	-103
영업외손익	886	346	-540
법인세차감전손익	2,041	604	-1,437
법인세비용			
당기순손익	2,041	604	-1,437

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.